APPENDIX TO CHAPTER V

THE EARLIEST SURVIVING WARDROBE ACCOUNT

The Accounts of Walter of Kirkham and Walter of Brackley
January 5, 1224—April 10, 1227

Dorso: comptus de warderoba regis de tribus partibus anni viijⁱ regis. Et de toto anno ix^o et toto anno x^o et dimidio anno xj^o. [*L.T.R. For. Acc. John-Hen. III. m. 4.*]

DE ANNO OCTAUO SCILICIT TRIBUS PARTIBUS

Comptus Walteri de Kirkeham et Walteri de Brackley de receptis eorum a die Veneris proxima post circumcionem Domini, anno regis Henrici tertii viij^o, usque ad festum apostolorum Simonis et Jude, anno eiusdem ix^o,¹ per visum² et testimonium Luce capellani, decani Sancti Martini, Londoniis, coram baronibus de scaccario.

Idem reddunt comptum de m.m.m.m et de et xxij li. et vj s. et viij d. receptis de thesauro regis per manum Wilhelmi de Castellis et camerariorum per predictum tempus. Et de xxv li. et xix s. et viij d. et ob. receptis de Petro de Oriuallis. Et de vj li. et j marca de tallagio ville Bathonensis receptis de hominibus eiusdem ville. Et de viij li. et vj s. et viij d. receptis de episcopo Bathonensi pro v tunellis vini quos recepit de cellario regis de Bristollo. Et de x marcis de denariis comitis Marchie inuentis apud Suhanton per manum Willelmi Hardelli. Et de c et xxxvj li. de denariis eiusdem comitis ibidem inuentis per manum Clarmunde uxoris Bruni. Et de vij li. et ij s. et v d. de cablicio³ balliue Michelis de Columbariis. Et de l li. de Walerando Teutonico de ferma stammarie⁴ Cornubie. Et de x li. de Henrico de Cornhill,

¹ *I. e.* January 5—October 27, 1224.

² "Per visum" is accidentally repeated in Ms.

³ "Cablicium" or "cablicia" (more usual), *i. e.* the profits of the right of collecting branches or trees blown down by wind ("bois chablis").

⁴ "Stannarie." "Stannaria" is the form in Hall, *Recept Roll*, 1185, p. 7.

cancellario Sancti Pauli Londoniis. Et de l marcis de Johanne de Birkine de fine pro baronia Matilte de Calceto. Et de xl marcis de Johanne episcopo Elyense quas mutuo accepit de thesauro. Et de v marcis de Johanne de Chaumaud pro licencia negociandi in Anglia. Et de quater xx et iiij li. de denariis Willelmi Martelli per priorem Sancti Neoti. Et de xl s. de denariis eiusdem Willelmi per manum Thome Lerki de Norhanton. Et de xxj li. de denariis eiusdem Willelmi per manum prioris Sancti Andree Norhanton. Et de x marcis de fine abbatis Sancti Edmundi de misericordia ipsius pro ecclesia de Scaldewell. Et de xl s. de denariis Willelmi Crassi per manum prioris de Caldewell. Et de ij li. de denariis Willelmi de Cadamo per manum eiusdem prioris. Et de xx marcis de comitissa Oxonie de scutagio de Montegumerii. Et de v s. et v d. et ob. de denariis Petri le Burgoinnein¹ per manum Fulconis, auri-fabri de Bedeford. Et de xl s. de priore de Liffeld quos debuit Falcasio de Breaute pro blado. Et de vij li. et xij s. et vj d. de denariis Willelmi de Breaute receptis per eundem priorem. Et de xxv li. et iiij s. et xj d. et ob. de denariis eiusdem Willelmi inuentis in castro Bedefordensi. Et de lxxvij li. et ij s. de catallis Falkisii venditis per vicecomitem Bukinghamie. Et de xliij li. v s. et x d. de denariis eiusdem Falkasii per manum Radulfi de Troubleuilla. Et de v marcis de catallis eiusdem Falkasii venditis per manum Ricardi de Argentein, vicecomitis Hertfordie. Et de xv li. et ij s. et vj d. de catallis eiusdem venditis per episcopum Bathonensem. Et de c et xij s. et x d. de denariis inuentis in castro Bedefordie per Henricum de Troubleuilla. Et de xij li. et xj s. et j d. de catallis predicti Falcasii venditis per vicecomitem Cantebriegie. Et de dc et quater xx et xvij li. et xvij s. de catallis eiusdem per manum S., capellani de Templo. Et de x li. de Roberto Marniun de fine uxoris sue. Et de quater xx li. de Simone de Hale de exitibus comitatus Eboracensis. Et de cc li. de magistro militie Templi de mutuo. Et de cc li. de priore hospicii Jerusalemensis de mutuo. Et de viij li. de priore Elyense de veteri carrucagio. Et de vij li. et vj s. et viij d. de catallis Radulfi Tirilli per manum Rogeri de Acastro. Et de viij s. de catallis eiusdem Radulfi per vicecomitem Cantebriegie. Et de iiij s. et vj d. de catallis Johannis monachi. Et de iiij li. et vj s. et vj d. de Willelmo de Hauerhill et Willelmo Talliatore de remanenti denariorum receptorum de scaccario. Et de xxxij s. et v d. et ob. de Johanne de Cunde de remanenti expensarum suarum. Et de xvij li. et v s. et vj d. de firma de Cungresbirio et Axebrigia per episcopum Bathonensem. Et de x li. de magistro Stephano de Luci de remanenti denariorum mutuo acceptorum in curia romana. Et de xvj li. et j marca de Godefrido de Crawecumb de eodem mutuo.

¹ Bourguignon.

Et de c et ij s. de Galfrido de Luci de remanenti compoti sui de cc li. quas recepit de garderoba.

Summa : vj mill. et d et quater xx et vij li. et xvj s. et viij d.

Idem reddunt compotum de mm. et lxxvij li. et vj s. et ij d. de carrucagio dominicorum et feodorum Cantuariensis et Eboracensis archiepiscoporum et Lincolnensis et Elyensis, Herefordiensis, Cycestrensis, Wigorniensis, Saresbiriensis, Dunolmensis, Norwiciensis, Carliolensis episcoporum. Et de ccc et x li. xix s. et x d. et ob. de carrucagio dominicorum et feodorum abbatis de Sancto Edmundo et de Maumesbiro et de Evesham et Sancti Augustini Cantuarie, et Sancti Albani et de Westmonasterio et de Bello et de Fiscamo abbatum, et de magistro ordinis de Sempingeham et de Lewes priore. Et de quater xx et xix li. et j marca de finibus plurium qui finem fecerunt pro militibus et seruiantibus pro exercitu de Bedeford quorum nomina annexantur in rotulo de garderoba quem predicti liberauerunt in thesauro.

Summa : m.m et cccc et lxxvij li. et xix s. et iiij d. et ob.

Summa summarum : ix mill. et lxxiiij li. et xvj s. et ob. In thesauro nichil.

Et in necessariis expensis in hospicio regis per suprascriptum tempus m et dc et quater xx et xij li. et viij s. et iij ob., sicut continetur per partes in rotulo de garderoba, quem ipsi liberauerunt in thesauro. Et in necessariis expensis in garderoba regis per predictum tempus m.m.m.m et cccc et xvj li. et xix s. et viij d., sicut continetur ibidem per partes. Et in necessariis expensis et stipendiis militum, seruiantium, ingeniatorum, et aliorum operariorum petrariarum et mangonellorum et aliorum necessariorum, in obsidione castri de Bedeford m et ccc et xj li. et xvij s. et ij d., sicut continetur ibidem per partes. Et debent m et dc et xliij li. et x s. et j d., sicut respondebunt infra.

Summa expensarum suprascriptarum : septies mill. ccccxxj li. v s. xj d. et ob.

ANNUS NONUS

Idem reddunt compotum de vj mill. et dccc¹ liij li. et xvj s. de pluribus receptis de thesauro regis contentis in rotulo de garderoba quem predicti liberauerunt in thesauro de anno regis ix^o per manum Willelmi de Castellis et camerariorum. Et de cc li. receptis de R[icardo] episcopo Saresbiriensi de recepta sua de quinta-decima. Et de m marcis receptis mutuo de Petro Wintonensi episcopo, quando Ricardus frater regis transfretauit in Wasconiam. Et de cccc marcis receptis de J[ocelino] Bathonensi episcopo de mutuo. Et de liij li. receptis de R[adulfo] episcopo Cycestrensi,

¹ 'dccc' looks erased, but it is certain that it is not.*

cancellario regis, de quintadecima ipsius. Et de ccc li. receptis de predictis episcopis Saresbiriensi et Bathonensi. Et de ccc li. receptis apud Nouum Templum Londoniis de episcopo Bathonensi de quintadecima regis. Et de ccc li. item receptis de predictis episcopis Saresbiriensi et Bathonensi. Et de c et quater xx et x li. receptis de Henrico de Sancto Albano de cambio Londonie. Et de d et lxx li. et xix s. et iij d. de pluribus aliis receptis contentis in rotulo predicto.

Summa: viij mill. dccc et iij li. et ij s. In thesauro nichil.

Et in necessariis expensis in hospicio regis per totum annum nonum m.m et ccc et lxxij li. et xvij s. et v d., sicut continetur per partes in rotulo predicto. Et in necessariis expensis in garderoba regis per predictum tempus m et dccc et liij li. et xix s. et v d., sicut continetur per partes ibidem. Et in feodis militum annuis feoffatorum, quamdiu regi placuerit, et in donis regis et liberationibus seruientium ad arma, m et quater xx et v li. et xvj d. et ob., sicut continetur per partes ibidem. Et in necessariis expensis Ricardi fratris regis a vigilio purificationis beate Marie, quando factus fuit miles, et parte emptionis robarum eiusdem et necessariorum utensilium in domo sua, usque ad dominicam primam post festum Sancti Gregorii, cc et xlix li. et vij s., sicut continetur ibidem. Et eidem Ricardo in denariis ad portandum secum, quando primo transfretauit in Wasconiam, m.m et dc marcas, sicut continetur ibidem. Et in liberationibus militum, tunc cum eo transfretantium, et in denariis datis eisdem ad equos et arma emenda, et aliis donis eisdem datis, m et cccc et lvij li. et xv s., sicut continetur per partes ibidem. Et in liberationibus et donis seruientium et balistariorum cum eo transfretantium, c et viij li. et dimidiam marcam, sicut continetur ibidem per partes. Et in liberationibus et donis marinellorum cum eo transfretantium, et in munitione et schippatione nauium et galiarum et reparatione earundem, cc et xiiij li. ij s. et vj d., sicut continetur ibidem per partes. Et in parte emptionis robarum et penularum et linee tele et cendallorum et jocalium, emptorum et missorum in Wasconiam cum predicto Ricardo, preter ea que habuit de garderoba regis, et emptione sellarum ad dextrarios et palefridos et summarios, et aliorum minorum harnasiorum, cc et xxvij li. et xvj s. et ix d. et ob., sicut continetur per partes ibidem. Et in reparatione magne nauis et aliarum nauium, et emptione armamentorum ad easdem naues, et in liberationibus et donis militum, seruientium et marinellorum transfretantium, et omnia predicta portantium in Wasconiam, d et lxxiiij li. xv s. et iij d., sicut continetur per partes ibidem.

Summa expensarum predictarum: nouies mill. et dcccc et lxxiv li. et viij s. et ij d. Et habet de superplusagio m et c et lxxvj li. et vj s. et ij d., quod totum locatur eis infra.

ANNUS DECIMUS

Iidem reddunt comptum de m.m.m et d et quater xx et xvj li. de pluribus receptis de thesauro regis in anno x^{mo} regis per manum Willelmi de Castellis et camerariorum, sicut continetur per partes in rotulo quem liberauerunt in thesauro. Et de m et dc et xx li. receptis apud Nouum Templum Londoniis de quintadecima regis. Et de cccc li. receptis de Thoma de Blumvill de quintadecima. Et de ccc li. receptis apud Wintoniam per manum episcopi Saresbiriensis de quintadecima. Et de cc et quater xx et xix li. receptis de exitibus episcopatus Dunholmensis per manum Willelmi le Tornour. Et item de c li. de exitibus eiusdem episcopatus per manum Roberti de Cokefeld. Et de c li. apud Mereburgh receptis de episcopo Saresbiriensi de quintadecima. Et de cl li. receptis de episcopo Bathonensi apud Clarendon. Et de c et xxj li. et ij s. et x d. de pluribus receptis contentis in rotulo predicto.

Summa: sexies mill. et dc et quater xx et vj li. ij s. et x d. In thesauro nichil.

Et in necessariis expensis in hospicio regis per predictum tempus, scilicet totum annum decimum, m.m et cccc et lxxvij li. xij s. et iij d. et ob., sicut continetur per partes in rotulo predicto. Et in necessariis expensis in warderoba regis per predictum tempus m.m et c et xlv li. et xvj s. et ij d., sicut continetur ibidem per partes. Et Poncio Grimward et Galfrido de Calrade, mercatoribus Prouinsensibus ad opus R[aimondi] comitis Tolosane, cognati regis, m.m et d. marcas de dono regis. Et in (liberatione¹) feodis militum annuis feoffatorum, quamdiu regi placuerit, et in donis datis militibus et liberationibus seruientium ad arma, dc et xxxj li. et xv s. et x d. et ob., sicut continetur ibidem per partes.

Summa: setties mill. et dcccc et xxij li. et xvij s. et viij d.

Et habet de superplusagio cc et xxxvj li. xiiij s. et x d., quod totum locatur eis infra.

ANNUS DIMIDIUS UNDECIMUS

Iidem reddunt comptum de m et dcccc li. receptis de thesauro regis per Willelmum de Castellis et camerarios, a festo apostolorum Simonis et Jude, anni xi^{mi}, usque ad vigiliam pasche,² anni eiusdem, sicut continetur per partes in rotulo de garderoba regis quem ipsi liberauerant in thesauro. Et de c et lxx li. et dim. marca de pluribus receptis contentis in rotulo predicto per partes.

Summa: m.m lxx li. et dimidia marca. In thesauro nichil.

¹ "liberatione" is here erased.

² I.e. October 28, 1226, to April 10, 1227.

Et in necessariis expensis in hospicio regis per predictum tempus, mxxviiij li. xiiij s. et x d., sicut continetur ibidem per partes. Et in necessariis expensis in warderoba regis per predictum tempus, cccc et quater xx li. xiiij s. et x d., sicut continetur per partes ibidem. Et in donis et liberationibus militum et seruientium ad arma per predictum tempus, ccc et quater xx et iiij li. et iiij s. et ix d. et ob., sicut continetur ibidem per partes. Summa : m et dcccc et quater xx et xiiij li. et xiiij s. et v d. et ob.

Et debent lxxj li. xiiij s. et ij d. et ob., sicut respondebunt infra.

Idem reddunt compotum de m et dc et xiiij li. x s. et j d. de remanenti compoti sui de anno regis viij^o supra contento. Et de lxxj li. et xiiij s. et ij d. ob. de remanenti compoti sui de dimidio anno regis xi^o supra contento. In thesauro nichil. Et in superplusagio, quod habent supra in compoto suo in anno ix^o regis, m et c et lxxvj li. et vj s. et ij d. Et in superplusagio, quod habent supra in compoto suo in anno regis x^o, cc et xxxvj li. et xiiij s. et x d.

Et debent ccc et ij li. et ij s. et iij d. et ob. Idem reddunt compotum de eodem debito. In thesauro l marce. Et Huberto de Burgo, comiti Kancie, xlv li. ex una parte, et xj marce ex alia, quas mutuo recepit de warderoba regis, et quas rex perdonauit eidem comiti per breue regis. Et in perdonis Henrico de Bernevall, capellano regis, j marca de prestito ei facto in warderoba regis per breue regis. Et Willelmo de Estutevilla c s. de eodem prestito per idem breue; et Baldeweno de Vere v marce de eodem prestito per idem breue. Et Luce, Dublinensi archiepiscopo, c marce de prestito eodem per idem breue, quas postea reddidit in eadem warderoba, tempore Rannulfi Britonis, per manum Radulfi de Norwico et Georgii Desaffublee. Et de c et xxj li. viij s. et xj d. et ob.; de quibus c et xxj li. vij s. et vj d. liberauerunt Waltero de Euermue et aliis pluribus, contentis in rotulo quem iidem liberauerunt H[ugoni] thesaurario, xxiiij die januarii anno etc. xix^o,¹ de prestito eis facto in warderoba regis. Et debent xvij d. et ob.

¹ = January 23, 1235.

CHAPTER VI

THE PERSONAL GOVERNMENT OF HENRY III.

1234-1272

SECTION I

INTRODUCTORY

If any decided break can be discerned in the long process of the evolution of the household system of government under Henry III., that break can best be found in the collapse of Poitevin domination in 1234. Various reasons can be assigned for us drawing our dividing line at this date. To begin with, the strongest personal elements, which up to now had been determining the course of wardrobe history, were changed. Peter des Roches' political career came to an abrupt end with his disgrace. It is true that his fall was made as easy as possible. Not only was he permitted to retire unmolested to the government of his great diocese; he was also allowed to cover Peter of Rivaux with the aegis of his protection. Released after a brief imprisonment out of respect for his clergy, the younger Peter took sanctuary in his kinsman's cathedral and soon found that he had no reason to fear the hard lot that generally befell a disgraced favourite. Unsupported henceforth by the bishop, it was clear that he was not strong enough to provoke active hostility. Within two years he was restored to some measure of court favour and office. Nevertheless for over twenty years his personal influence was so limited as to be absolutely indiscernible, either in the records or in the complaints of hostile chroniclers. Bishop Peter was, however, impatient of inaction and, despite advancing years, obtained permission in 1235 to put his military experience to the service of Gregory IX. in his war against the